44 I. SERRANO: *Cartulario del infantado de Covarrubias* (Sillos, 1907), p. 22: "Et donamus tibi XX lectos cum suos tapetes et almocallas de palleo et de greciscos et suos plumacios pallecos et greciscos et suas savanas litteratas et fateles alfaneges in pannos greciscos; et XXVI ganapes palleas, et XXX pannos optimos, et XXV mutas de mensa et TD solidos per servitio de mensa et TDCCC solidos per cruces et kalices et choronas pro in ecclesia, et IIII citharas et alia ornamenta multa; et D baccas et TDC oves et CL geguas et XXX mauros et XX mauras..." Aux textes diplomatiques cités ci-dessus, on pourrait ajouter, pour le x^e siècle, nombre de mentions empruntées aux sources littéraires. Bornons-nous à indiquer ici quelques passages de la chronique de Sampiro, évêque d'Astorga; cf. sur ce texte: BARRAU-DIHIAGO: *Recherches*, pp. 19-25. A propos de García, mort en 914, Sampiro nous rapporte: "primo anno regni sui maximum agmen aggregavit et ad persequendum Arabes properavit. Dedit illi Dominus victoriam, predavit, ustulavit et multa mancipia secum attraxit" (*E. S.*, t. XIV, p. 447). A propos de Ramiro II (927-950), relevons les deux passages suivants: 1.^o: "Legione vero consedenti nuncius venit a Fredinando Gundisalvo exercitus grandis qui properabat ad Castellam: quo audito, exercitum movit rex, et obviam illis exivit, in locum qui dicitur Oxoma, ac nomen Domini invocando, acies ordinari jussit... magnam partem ex eis occidit multa millia captivorum secum adduxit." (*E. S.*, t. XIV, p. 452.) 2.^o: "Decimo nono anno regni sui, consilio inito, exercitu aggregato perrexit Elboram civitatem Agarenorum quae nunc Talavera a populis vocitatur, et bello inito, occidit ibidem ex Agarenis XII millia, et asportavit VII millia captivorum" (*ibid.*, p. 454). Les données numériques contenues dans cette sorte de textes sont évidemment incontrôlables. C'est pourquoi nous avons évité d'y avoir trop fréquemment recours. Il en est généralement de même pour les sources narratives du xi^e siècle. Au xii^e siècle, la chronique d'Alphonse VII peut rendre des services plus sérieux.

à-dire d'entrer en *behetría*. A la Noël, elle devra "cereum et oblationem" et une aumône pour les pauvres ⁴⁵. Il s'agit donc d'un affranchissement *cum obsequio*. La bénéficiaire acquiert la liberté personnelle, mais non la libre disposition de ses biens. Elle devient une sorte de *cerocensualis* ou sainteur ⁴⁶. D'abord esclave d'origine musulmane, elle

45 Muñoz: *Del Estado*, p. 82: "In nomine Domini. Ego Rudesindus episcopus tibi liberte mee Muzalha salutem... Absolvimus te ab omni nexu servitutis qualiter deteresa caligo servili clara in aulam ingenuitatis resplendeas et nos te liberam inter liberos statuo verum et inter ydoneos licentiam tribuo, civium romanorum consequi privilegium et ad imponendum capiti tuo nitorem ingenuitatis. Concedo tibi omne peculium vel peculiare tuum quicquid auementari vel auementare deinceps cum Domini adiutorio potueris. Aditiens aditio insuper tibi vacca vitulata et bovem et similem rationem de aliis meis roborem restorationis adobtivi que in colmellum exierunt inter germanos meos. In villas nominatas id sunt: in Caldellas vinararia media, in Sallare de genetivi duas partes, in Bubale Mauregati Vizamundi et in Pumares de viduas et Fraxeneto. In Portugal, villa de Leza sub ea tamen ratione servata, ut si cogente necessitate acciderit tibi animi voluntas de ipsa hereditate pro vendere, non vendas nisi heredibus tuis qui uno modo tecum a nobis liberi sunt aut et ad confessoribus monasterii Cellenove qui tibi pro id iustum tribuant pretium. Et nulli te alicuius dominio subdo nisi quem tu ipsa tibi elegeris ad defendendum, tam regia potestas quam quamlibet de gente mea vel cui tibi placuerit. Hoc tantum tibi precipio ut in die natalis Domini cereum et oblationem in domum Domini offeras et pauperibus, stipendium pro anime mee in quo valueris impendas."